Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nilópolis

1

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, HIGIENE, SAÚDE PUBLICA E BEM ESTAR SOCIAL

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PERANTE A COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, HIGIENE, SAÚDE PUBLICA E BEM

ESTAR SOCIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS, PARA APRESENTAÇÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE DO

TERCEIRO QUADRIMESTRE DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e quarenta minutos nas dependências

da Câmara Municipal de Nilópolis, diante da Comissão de Meio Ambiente, Higiene, Saúde Pública e Bem-Estar Social que

cumprimentou a todos dando boas-vindas aos presentes. Representando o Poder Executivo, esteve presente o Secretário de Saúde

para demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do Poder Executivo referente ao terceiro quadrimestre do ano

de dois mil e vinte quatros, no intuito de atender o dispositivo contido no Parágrafo 5º do Artigo 36 da Lei Complementar n.º 141

de 13 de janeiro de 2002 em cumprimento a Lei de Responsabilidade Fiscal de 04 de maio de 2000.  O senhor presidente convidou

o Secretário de Saúde Dr. André Luis Esteves Batista para compor a mesa que já foi possível preencher áreas que anteriormente

estavam descobertas, garantindo cobertura nos serviços de saúde. Em seguida apresentou dados destacando o crescimento nos

indicadores, no último quadrimestre a cobertura foi de quatro porcento, e neste quadrimestre atingiu onze porcento, evidenciando

avanços na área da saúde.  Foi destacado que o município de Nilópolis subiu de penúltimo lugar para 33º no ranking nacional,

posição nunca antes ocupada por Nilópolis. O secretário também destacou a ampliação do serviço odontológico no município,

reforçando o compromisso com a melhoria do atendimento da população. Informou ainda que a vacinação apresentou um aumento

significativo. Dr André anunciou que, devido aos avanços nos serviços de saúde, o município alcançou a 33 posição no ranking

da saúde, demostrando progresso nos indicadores e na qualidade de atendimento á população. Foi ressaltado que o município é o

único a não registrar óbito na maternidade do Hospital Municipal Jucelino Kubitschek.

Não havendo mais quem deseje fazer uso da palavra o senhor Presidente agradeceu aos membros da comissão bem como a todos

os presentes e declarou encerrada a Sessão de Audiência Pública da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Nilópolis.

Não havendo mais quem deseje fazer uso da palavra o senhor Presidente agradeceu aos membros da comissão bem como a todos

os presentes e declarou encerrada a Sessão de Audiência Pública da Secretária Municipal de Saúde do Município de Nilópolis.

_______________________________________________________

Secretário de Saúde- Dr. André Luis Esteves Batista

________________________________________________________

Presidente da Comissão-  Vereador Binho

_________________________________________________________

Vice Presidente da Comissão- Vereador

________________________________________________________

Vereador Membro da Mesa-